cem, nátam ad bélum contra hanc úrbem geréndum, obtinére voluísse, quām áliquem se imperatórem esse maluísse. Atque is támēn áliquis Ligárius non fuit. Varus impérium se habére dicébat; fásces certe habébat. Sed quoque modo sese illud hábet¹, hæc queréla vestra, Túbero, quid valet? Recépti in provincia non súmus. Quid, si essétis? Cæsari ne eam traditúri fuissétis, an contra eum retentúri? Vide quid licéntiæ, Cæsar, nóbis túa liberálitas det, vel potius aúdaciæ. Si respónderit Túbero, Áfricam, quod senátus eum sorsque miserat, tibi pátre suum traditúrum fuisse; non du-bitábo ápusd ipsum te, cuius id eum fácere intérfuit, gravissimis vèrbi ejus consilium reprehéndere². Non énim si tibi ea res grata fuisset, ésset étiam probáta. Sed jam hoc tótum omitto, non tam ut ne offéndam tuas patientíssimas áures, quām ne Túbero, quod núnquam cogitávit, factúrus fuisse videátur. Veniebátis ígitur in Africam, provinciam únam ex ómnibus huic victoriæ máximè inféstam; in qua érat³ rex potentíssimus, inimicus huic causæ, aliéna volúntas, convéntus firmi atque magni. Qætero, quid factúri fuissétis? quamquām, quid factúri fuéritis, non dúbitem, cùm videam quid feceritis. Prohibiti éstis in provincia vestra pédem pô-

1. *Sed quoque modo sese illud hábet* . . . pero sea de esto lo que quiera, já qué está reducida vuestra queja? Se nos negó la entrada en la provincia, dices. ¿Y si te hubieran admitido en ella, qué hubieras hecho entonces? Entregársela á César, ó hacerle la guerra con ella?—Inflexible dilema que no admite contestación. O se la entregabas á César, y entonces eras un traidor, ó le hacías la guerra con ella, y en este caso eras más culpable que Ligario, á quien acusas de desafecto á César.

2. *Non dubitabo reprehéndere* . . . no tendré reparo en censurar con las palabras más duras su propósito, delante de tí mismo, que eras el más interesante en que obrara de ese modo, porque aunque tal conducta te alagara, nunca te hubiera parecido bien.—Como si dijera: te hubieras aprovechado de la traición, pero no hubieras podido menos de reprobar la conducta del traidor.

3. *In qua érat* . . . donde había un rey poderosísimo que odiaba á este partido, muchos desafectos, numerosas y fuertes corporaciones.—El rey á quien alude era Yuba ei de Mauritania, acérrimo partidario de Pompeyo. Dice *inimicus huic causæ* quasi *nou amans hanc causam*. Ya en otro lugar se ha visto la diferencia que hay entre *hostis inimicus* y *adversarius*.

nere; et prohibiti, ut perhibétis, summa cum injuria. Quo modo id tulistis? accépta injuriæ querélam ad quem detulístis? nempe ad eum⁴, cujus auctoritatem secuti, in societátem belli veneráti. Quod si Cæsaris causâ in provinciam veniebátis, ad eum profecto exclusi provinciâ venissétis. Venistis ad Pompéjum. Quæ est ergo ápusd Cæsárem queréla, cùm eum accusétis, a quo querámini vos prohibitos contra Cæsarem bélum gérere? Atque in hoc quidem vel cum mendacio⁵ si vultis gloriári, per me licet⁶, vos provinciam fuisse Cæsari tradituros, étiam si a Varo et quibúsdam aliis prohibiti essétis. Ego autem confitébor culpam esse Ligárii, qui vos tantæ láudis⁷ occasióne priváverit. Sed vide, quæso, C. Cæsar, constántiam ornatíssimi viri L. Tuberónis, quam ego, quāvis ipse probárem, ut probo, támēn non commémorárem, nisi a te cognovissem in primis eam virtutem solére laudári. Quæ fuit ígitur únquam in ullo hómine tanta constántia? Constántiam dico? néscio an melius patientiam possem dicere. Quotus énim istud quisque⁸ fecisset, ut a quibus pártibus in dissensióne civili non ésset recéptus, esséque étiam cum crudelitáte rejectus, ad eas ipsas rediret? Magni cujúsdam ánimi, atque ejus viri est, quem de suscep-ta causa, propositaque senténtia, nulla contumélia, nulla vis,